

证券代码:002474 证券简称:榕基软件 公告编号:2021-052
福建榕基软件股份有限公司
关于控股股东部分股份质押的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
福建榕基软件股份有限公司(以下简称“公司”)近日接到公司控股股东鲁峰先生的告知,获悉鲁峰先生将其持有的公司股份进行了质押,具体情况如下:
一、控股股东质押基本情况

股东名称	是否为质押人	质押股份数量	占其所持股份比例	占公司总股本比例	是否为限售股	是否为平仓线	质押起始日期	质押到期日期	债权人	质押用途
鲁峰	是	16,000,000	14.12%	2.57%	高管锁定	否	2021年10月26日	2022年10月25日	中国君安证券股份有限公司	融资
合计		16,000,000	14.12%	2.57%						

二、股东质押累计质押比例情况
截至公告披露日,鲁峰先生所持公司股份质押情况如下:
三、股东质押的股份是否存在平仓风险
控股股东鲁峰先生质押的股份目前不存在平仓风险,也不会导致其实际控制权发生变更;若后续质押公司股份出现平仓风险,其将积极采取应对措施,上述风险,并及时通知公司平仓风险或被强制平仓风险,公司将持续关注其股份质押、解除质押情况及质押风险情况,并严格按照相关法律法规、规范性文件的规定及时做好相关信息披露工作。敬请投资者注意投资风险。
四、备查文件
1.鲁峰先生签署已盖章有效的个人质押质押申请。
福建榕基软件股份有限公司董事会
2021年10月28日

证券代码:002474 证券简称:榕基软件 公告编号:2021-050
福建榕基软件股份有限公司
关于注销控股孙公司的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、注销事项概述
根据公司经营发展规划,为进一步整合和优化现有资源配置,降低管理成本,提高公司整体经营效益,福建榕基软件股份有限公司(以下简称“公司”)决定注销全资子公司河南裕信德置业有限公司(以下简称“裕信德”)。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定,本次清算注销事项在董事长决策权限内,无需提交公司董事会和股东大会审议。本次清算注销控股孙公司不构成关联交易,也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
目前裕信德已完成《公司章程》注销,现将有关事项公告如下:
二、注销控股孙公司的基本情况
名称:河南裕信德置业有限公司
统一社会信用代码:91411500317312257
企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)
法定代表人:王辉
注册资本:3000万人民币
注册时间:2014年10月24日
企业地址:郑州市郑东新区凤鸣湖大街229号
经营范围:对房地产业的投资;房地产开发、销售、咨询;房地产中介服务;物业管理;室内外装饰装修工程;园林绿化工程;企业形象策划;工程管理服务(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。
财务状况:截至2020年12月31日,裕信德资产总额为198.8万元,负债总额为25,532元,净资产为-25,532元;2020年1-12月,营业收入为0元,净利润为-369.47元(以上数据已审计)。截至2021年9月30日,裕信德资产总额为157.12元,负债总额为25,732元,净资产为-25,574.88元;2021年1-9月,营业收入为0元,净利润为-241.68元(以上数据未经审计)。
三、本次注销对公司的影响
公司本次清算注销控股孙公司裕信德有利于公司优化资源配置,降低管理成本,提高管理效率和管控能力,公司合并财务报表的范围相应发生变化,不会对公司整体业务发展和盈利水平产生重大影响,也不会损害公司及股东,特别是中小股东的利益。
四、备查文件
1.河南裕信德注销证明。
特此公告。
福建榕基软件股份有限公司董事会
2021年10月28日

证券代码:002474 证券简称:榕基软件 公告编号:2021-049
福建榕基软件股份有限公司
2021年第三季度报告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
 是 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否按照追溯调整或更正以前年度会计数据
 是 否

本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	122,816,587.12	-24.84%	447,072,966.06	7.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,960,111.02	-24.28%	29,411,916.20	14.26%
归属于上市公司股东的归属于上市公司股东的净利润(元)	7,910,489.66	61.87%	20,130,899.84	2,390.83%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.00%	-24.40%	-19,177,061.65	-213.14%
基本每股收益(元/股)	0.0076	-24.40%	0.0473	14.25%
稀释每股收益(元/股)	0.0076	-24.40%	0.0473	14.25%
加权平均净资产收益率	0.69%	-0.24%	1.06%	0.99%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10	2.80%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,600,497,526.67	1,581,336,369.85	1.21%	

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益影响的扣非净利润	51,215.55		
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,976,207.44	9,594,192.61	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	154,719.36	1,201,827.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	36,349.98	36,349.98	
减:所得税影响额	389,738.42	1,374,236.47	
少数股东权益影响额(税后)	54,908.00	376,666.66	
合计	3,049,621.36	9,281,016.36	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

(二)非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用
1.资产负债率:
(1) 资产负债率较上期期末减少33.25%,主要是报告期理财产品金额增加所致。
(2) 应收账款较上期期末减少34.28%,主要是报告期取得以票据结算的货款款项减少所致。
(3) 开发支出较上期期末减少49.12%,主要是报告期部分资本化项目完工结转所致。
(4) 长期待摊费用较上期期末增加42.57%,主要是报告期长期待摊费用摊销所致。
(5) 其他流动资产较上期期末增加122.29%,主要是报告期预付账款长期应收款增加所致。
(6) 应付票据较上期期末增加33.07%,主要是报告期以票据结算货款增加所致。
(7) 应付职工薪酬较上期期末减少68.37%,主要是报告期支付职工工资的职工薪酬减少所致。
2.利润表项目:
(1) 销售费用较上期期末增加30.81%,主要是报告期销售人员薪酬及业务招待费增加所致。
(2) 其他收益较上期期末减少41.42%,主要是报告期收到的计入当期损益的政府补助减少所致。
(3) 投资收益较上期期末增加48.70%,主要是报告期收到的理财产品收益减少所致。
(4) 资产减值损失较上期期末增加41.15万元,主要是报告期计提的资产减值损失增加所致。
(5) 资产处置收益较上期期末增加512万元,主要是报告期固定资产处置产生的收益增加所致。
(6) 营业外收入较上期期末增加39.59万元,增幅1809.46%,主要是报告期收到的赔偿金等影响所致。
(7) 所得税费用较上期期末增加114.50%,主要是报告期计提所得税增加所致。
(8) 少数股东权益较上期期末增加59.36%,主要是报告期子公司亏损减少所致。
3.现金流量表项目:
(1) 经营活动产生的现金流量净额较上期期末减少213.14%,主要是报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较上期期末减少246.39%,主要是报告期理财产品净减少所致。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上期期末增加378.60%,主要是报告期借款收到的现金增加所致。
(4) 汇率变动对现金的影响较上期期末增加75.33%,主要是报告期外币资产汇率变动产生的差额变动所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	64,700	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或查封情况		
鲁峰	境内自然人	18.21%	113,320,740	91,125,555	质押	44,400,000
德祥	境内自然人	3.89%	24,197,766	24,148,324		
上海裕信德置业有限公司 河南裕信德置业有限公司 林长一-号私募证券投资基金	境内非国有法人	2.52%	15,695,000	0		
裕信德(上海)资产管理有限公司 裕信德(上海)资产管理有限公司 林长一-号私募证券投资基金	境内非国有法人	1.72%	10,700,000	0		
裕信德(上海)资产管理有限公司 裕信德(上海)资产管理有限公司 林长一-号私募证券投资基金	境内非国有法人	1.29%	8,000,000	0		
福建榕基软件股份有限公司	境内非国有法人	1.26%	7,854,200	0		
裕信	境内自然人	1.10%	6,850,000	5,137,500		
周明华	境内自然人	0.67%	5,396,146	4,047,100		
胡国英	境内自然人	0.64%	4,084,700	0		
陈晨	境内自然人	0.48%	2,994,160	0		
前10名限售股东持股情况						
鲁峰	22,916,185	人民币普通股	22,916,185			
上海裕信德资产管理有限公司 河南裕信德置业有限公司 林长一-号私募证券投资基金	15,695,000	人民币普通股	15,695,000			
裕信德(上海)资产管理有限公司 裕信德(上海)资产管理有限公司 林长一-号私募证券投资基金	10,700,000	人民币普通股	10,700,000			
裕信德(上海)资产管理有限公司 裕信德(上海)资产管理有限公司 林长一-号私募证券投资基金	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
福建榕基软件股份有限公司 裕信德(上海)资产管理有限公司 林长一-号私募证券投资基金	7,854,200	人民币普通股	7,854,200			
林长一-号私募证券投资基金	5,137,500	人民币普通股	5,137,500			
周明华	4,047,100	人民币普通股	4,047,100			
胡国英	4,084,700	人民币普通股	4,084,700			
陈晨	2,994,160	人民币普通股	2,994,160			

胡国英 4,004,700 人民币普通股 4,004,700
鲁峰 2,994,160 人民币普通股 2,994,160
福建榕基软件股份有限公司-第二期员工持股计划 2,629,101 人民币普通股 2,629,101
陈亮 2,396,800 人民币普通股 2,396,800
陈晨 1,874,004 人民币普通股 1,874,004
上述股东中,鲁峰为鲁峰之胞兄,福建榕基软件股份有限公司-第二期、第三期员工持股计划与其他股东之间不存在关联关系,不属于一致行动人。除上述情况外,其他前十名股东之间亦不存在关联关系,也无一致行动人。

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
 适用 不适用
三、其他重要事项
 适用 不适用
公司拟回购子公司福建榕基技术有限公司少数股权,交易价格为1394.97万元,本次交易完成后,公司将持有榕基格 100%股权,本次交易不影响公司当年损益。
四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:福建榕基软件股份有限公司
2021年09月30日
单位:元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产		
货币资金	397,532,574.65	469,539,892.27
应收账款	79,366,714.93	79,366,714.93
预付款项	2,629,101.00	2,629,101.00
其他应收款	57,835,000.00	86,510,000.00
存货	7,229,666.67	11,800,239.63
流动资产合计	1,100,475,273.25	550,027,078.83
非流动资产		
长期股权投资	20,767,968.03	20,809,510.21
其他权益工具投资		
其他非流动资产	97,835,000.00	97,835,000.00
非流动资产合计	118,602,968.03	118,644,510.21
资产总计	1,219,078,241.28	668,671,589.04
流动负债		
应付账款	1,165,399,021.56	1,078,137,671.78
其他流动负债	9,536,573.31	8,566,251.22
流动负债合计	1,174,935,594.87	1,086,703,922.99
非流动负债		
其他非流动负债	44,142,646.41	44,142,646.41
非流动负债合计	44,142,646.41	44,142,646.41
负债合计	1,219,078,241.28	1,130,846,569.40
所有者权益		
股本	1,165,399,021.56	1,165,399,021.56
其他权益工具	9,536,573.31	8,566,251.22
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计	1,219,078,241.28	1,130,846,569.40

合并资产负债表续表
单位:元
2021年9月30日
2020年12月31日
流动资产合计 1,100,475,273.25 550,027,078.83
非流动资产合计 118,602,968.03 118,644,510.21
资产总计 1,219,078,241.28 668,671,589.04
流动负债合计 1,174,935,594.87 1,086,703,922.99
非流动负债合计 44,142,646.41 44,142,646.41
负债合计 1,219,078,241.28 1,130,846,569.40
所有者权益合计 0 0
负债和所有者权益总计 1,219,078,241.28 1,130,846,569.40

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润:0元
法定代表人:鲁峰 主管会计工作负责人:侯伟 会计机构负责人:钱千金
3.合并年初报告期末现金流量表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	482,069,886.10	439,928,944.01
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向金融企业拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
收到的税费返还	703,611.61	915,043.57
收到其他与经营活动有关的现金	147,302,658.65	142,949,386.44
经营活动现金流入小计	630,376,156.36	583,793,374.02
购买商品、接受劳务支付的现金	6,898,515.60	6,536,970.00
支付给职工以及为职工支付的现金	311,385,268.20	309,035,432.45
支付的各项税费	703,611.61	915,043.57
支付其他与经营活动有关的现金	147,302,658.65	142,949,386.44
经营活动现金流出小计	656,290,053.66	559,436,832.46
经营活动产生的现金流量净额	-25,913,897.30	24,356,541.56
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	6,849,957.48	21,626,885.42
取得投资收益收到的现金	7,231,846.61	7,483,281.04
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,013,950.70	940,825.53
处置子公司及其他营业单位收到的现金	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	729,653,388.27	2,912,957,358.09
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
投资活动产生的现金流量净额	-42,958,244.21	26,194,041.99
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
取得借款收到的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,982,000,000.00	1,902,021,000.00
偿还债务支付的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	284,034,000.00	21,504,583.16
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,275,034,000.00	972,525,583.16
筹资活动产生的现金流量净额	706,966,000.00	929,495,416.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额	636,764,790.94	421,473,192.68
期初现金及现金等价物余额	254,443,674.09	251,264,596.59
期末现金及现金等价物余额	891,208,465.03	672,767,789.27

(二)合并年初报告期末利润表
单位:元
项目 本期发生额 上期发生额
一、营业总收入 447,072,796.06 416,523,039.89
其中:营业收入 447,072,796.06 416,523,039.89
利息收入
其他收入
二、营业总成本 429,661,749.04 421,473,192.68
其中:营业成本 254,443,674.09 251,264,596.59
营业税金及附加
销售费用
管理费用
研发费用
财务费用
其他费用
三、营业利润 17,411,047.02 94,995,847.21
加:营业外收入
减:营业外支出
四、利润总额 17,411,047.02 94,995,847.21
减:所得税费用 4,588,132.85
五、净利润 12,822,914.17 89,997,714.36
其中:归属于母公司所有者的净利润 12,822,914.17 89,997,714.36
归属于少数股东的净利润 0 0
六、其他综合收益的税后净额
七、综合收益总额 12,822,914.17 89,997,714.36
八、每股收益:
基本每股收益 0.11 0.14
稀释每股收益 0.11 0.14

汇兑收益/损失以“-”号填列
净敞口套期收益/损失以“-”号填列
公允价值变动收益/损失以“-”号填列
信用减值损失/损失以“-”号填列
资产减值损失/损失以“-”号填列
资产处置收益/损失以“-”号填列
三、营业利润 17,411,047.02 94,995,847.21
加:营业外收入
减:营业外支出
四、利润总额 17,411,047.02 94,995,847.21
减:所得税费用 4,588,132.85
五、净利润 12,822,914.17 89,997,714.36
(一)按经营持续性分类
1.持续经营净利润/净亏损以“-”号填列
2.终止经营净利润/净亏损以“-”号填列
(二)按所有权归属分类
1.归属于母公司所有者的净利润/净亏损 12,822,914.17 89,997,714.36
2.少数股东损益 0 0
六、其他综合收益的税后净额 -917,759.38 -1,837,786.14
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额
(一)不能重分类进损益的其他综合收益
1.重新计量设定受益计划变动额
2.权益法下不能转损益的其他综合收益
3.其他权益工具投资公允价值变动
4.企业自身信用风险公允价值变动
5.其他
(二)将重分类进损益的其他综合收益
1.权益法下可转损益的其他综合收益
2.其他综合收益公允价值变动
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额
4.其他综合收益结转留存收益
5.其他
六、外币财务报表折算差额 -917,759.38 -1,837,786.14
七、其他
归属于母公司所有者的综合收益总额 12,822,914.17 89,997,714.36
归属于少数股东的综合收益总额 -917,759.38 -1,837,786.14
八、每股收益:
(一)基本每股收益 0.0473 0.0414
(二)稀释每股收益 0.0473 0.0414

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润:0元
法定代表人:鲁峰 主管会计工作负责人:侯伟 会计机构负责人:钱千金
3.合并年初报告期末现金流量表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	482,069,886.10	439,928,944.01
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向金融企业拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
收到的税费返还	703,611.61	915,043.57
收到其他与经营活动有关的现金	147,302,658.65	142,949,386.44
经营活动现金流入小计	630,376,156.36	583,793,374.02
购买商品、接受劳务支付的现金	6,898,515.60	6,536,970.00
支付给职工以及为职工支付的现金	311,385,268.20	309,035,432.45
支付的各项税费	703,611.61	915,043.57
支付其他与经营活动有关的现金	147,302,658.65	142,949,386.44
经营活动现金流出小计	656,290,053.66	559,436,832.46
经营活动产生的现金流量净额	-25,913,897.30	24,356,541.56
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	6,849,957.48	21,626,885.42
取得投资收益收到的现金	7,231,846.61	7,483,281.04
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,013,950.70	940,825.53
处置子公司及其他营业单位收到的现金	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	729,653,388.27	2,912,957,358.09
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,967,611,632.48	2,886,763,316.10
投资活动产生的现金流量净额	-42,958,244.21	26,194,041.99
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
取得借款收到的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,982,000,000.00	1,902,021,000.00
偿还债务支付的现金	991,000,000.00	951,021,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	284,034,000.00	21,504,583.16
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,275,034,000.00	972,525,583.16
筹资活动产生的现金流量净额	706,966,000.00	929,495,416.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额	636,764,790.94	421,473,192.68
期初现金及现金等价物余额	254,443,674.09	251,264,596.59
期末现金及现金等价物余额	891,208,465.03	672,767,789.27

(二)合并年初报告期末利润表
单位:元
项目 本期发生额 上期发生额
一、营业总收入 447,072,796.06 416,523,039.89
其中